CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625

Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

REQUERIMENTO Nº             , DE 2013

(da Sra. PERPÉTUA ALMEIDA)

Requer a aprovação de realização de

Audiência Pública para debater a

realização de grandes eventos no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Art. 24 – III,  XIII, XIV,  e Art. 32 – XV do

Regimento Interno desta Casa, que este plenário aprove a realização de

Audiência Pública com a presença de representantes convidados de Ministérios,

autoridades públicas e representantes de entidades sociais, objetivando

discutirmos a realização de grandes eventos no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Senhor Presidente,

Aproximam-se a realização de grandes eventos no território nacional.

Além dos eventos futebolísticos – a Copa da Confederações e a Copa do

Mundo, teremos ainda a Olimpíada Mundial e o Encontro da Juventude

Católica.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625

Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

Milhares de turistas, além de chefes de delegação e autoridades de alto

nível estarão em território nacional nestes eventos, necessitando do poder

público brasileiro uma preparação maior para atender as demandas necessárias.

É sabido que o governo brasileiro está se estruturando, com capacitação

de mão de obra, envolvimento transversal de ministérios, envolvimento da

sociedade civil e definição de políticas pública que deem conta do desafio.

Desta forma é necessário que esta Comissão, que  tem a obrigação

regimental e acompanhar esta temática, esteja a par do cronograma de

atividades, das responsabilidades temáticas e da desenvoltura dos programas

incluídos nesta temática.

Faz-se necessário ouvirmos representantes do Ministério da Defesa,

Ministério da Justiça, Ministério da Integração Nacional, Ministério dos

Transportes, Ministério das Comunicações, Gabinete de Segurança Institucional

da Presidência da República, e outros órgãos ou entidades que possam

acrescentar informações e opiniões necessárias ao bom entendimento e

acompanhamento do parlamento brasileiro.

Sala das Sessões,     de               de 2013.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625

Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

Deputada Perpétua Almeida

PCdoB/AC